

UBND HUYỆN BÌNH SƠN  
BCĐ TỔNG KIỂM TRA  
VẬN ĐỘNG THU HỒI;  
XỬ LÝ VI PHẠM PHÁP  
LUẬT CÓ LIÊN QUAN  
ĐẾN VK, VLN, CCHT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn, ngày tháng 11 năm 2023

Số: /KH-BCĐ

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp, phòng ngừa và đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo

Thực hiện Kế hoạch số 5904/KH-BCĐ ngày 03/11/2023 của Ban Chỉ đạo tổng kiểm tra vận động thu hồi; xử lý vi phạm pháp luật có liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ tỉnh Quảng Ngãi; Công văn số 4002/UBND ngày 23/10/2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí (VK), vật liệu nổ (VLN), công cụ hỗ trợ (CCHT) và pháo; Ban Chỉ đạo tổng kiểm tra vận động thu hồi, xử lý vi phạm pháp luật có liên quan đến VK, VLN, CCHT huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận và quyết tâm của các cấp ủy đảng, chính quyền trong chỉ đạo thực hiện tuyên truyền, vận động và đấu tranh, ngăn chặn đối với các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo, lấy tuyên truyền vận động là chính và coi đây là nội dung quan trọng thường xuyên trong phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Phát huy trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo; chủ động nắm chắc tình hình liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo, làm tốt công tác phòng ngừa, sử dụng đồng bộ các biện pháp để kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn và xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo.

3. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo; đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

#### II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH

##### 1. Công tác tuyên truyền, vận động

1.1. Nội dung tuyên truyền: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật liên quan đến công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo

đến từng cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, trường học và đến từng người dân bằng nhiều hình thức, nội dung đa dạng, phong phú; nội dung tuyên truyền gồm:

- Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN và CCHT năm 2017; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN và CCHT và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo.

- Các hành vi bị nghiêm cấm trong quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo; hậu quả và các chế tài xử lý của các hành vi trên.

- Cách thức giao nộp và tố giác hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo.

### ***1.2. Phương pháp tuyên truyền, vận động***

- Xây dựng các chuyên mục, bản tin phát trên Đài Phát thanh; Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện; hệ thống truyền thanh các xã, thị trấn với những nội dung phù hợp với từng đơn vị, địa bàn.

- Tổ chức in ấn, lắp đặt các khẩu hiệu, pa nô, áp phích tại các địa điểm công cộng, nhà văn hóa, khu vực tập trung đông dân cư, trụ sở cơ quan, tổ chức, đơn vị, trường học... Kết hợp truyền thông rộng rãi trên mạng xã hội.

- Thông qua các cuộc họp của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, các buổi họp dân ở các tổ dân phố, thôn, khu dân cư, các buổi sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể để lồng ghép tuyên truyền nội dung về công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo; gắn việc triển khai, thực hiện với phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” hướng tới mục tiêu từng địa bàn, thôn, tổ dân phố, khu dân cư, xã, thị trấn không để xảy ra tình trạng vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo.

- Kết hợp tuyên truyền rộng rãi với vận động cá biệt; tổ chức ký cam kết không sản xuất, vận chuyển, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại VK, VLN, CCHT và pháo, nhất là đối với các đối tượng có khả năng vi phạm.

## **2. Tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy VK, VLN, CCHT và pháo**

- Huy động tối đa sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị để tham gia vận động Nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo; sử dụng đồng bộ các biện pháp để kịp thời phát hiện, xác minh làm rõ và có biện pháp thu hồi phù hợp.

- UBND các xã, thị trấn; cơ quan Công an, Quân sự huyện, xã, thị trấn công khai địa điểm, thời gian và bố trí cán bộ thường trực để tiếp nhận tin báo liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo của Nhân dân; tổ chức tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy VK, VLN, CCHT và pháo do các cơ quan, tổ chức, cá nhân khai báo, giao nộp theo quy định của pháp luật.

## **3. Công tác phát hiện, đấu tranh, xử lý**

- Rà soát, lập danh sách và có biện pháp quản lý phù hợp đối với số đối tượng có tiền án, tiền sự, có biểu hiện nghi vấn về sản xuất, mua bán, vận chuyển,

tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo. Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ để có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn kịp thời.

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa các lực lượng chức năng trong công tác kiểm tra, kiểm soát, nắm tình hình, quản lý tuyến, địa bàn trọng điểm, nhất là tại các khu vực công cộng, bến xe, chợ, các cơ sở kinh doanh phế liệu, khu vực giáp ranh với tỉnh Quảng Nam, vùng nội thủy... kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo, đặc biệt là mua bán, vận chuyển trái phép VK, VLN, CCHT và pháo vào địa bàn huyện, tỉnh.

- Phối hợp các cơ quan có chức năng quản lý VK, VLN, CCHT và pháo rà soát, lên danh sách các cơ quan, doanh nghiệp được phép trang bị, sử dụng VK, VLN, CCHT, các cơ sở kinh doanh pháo hoa; thống kê từng loại VK, VLN, CCHT đã trang bị, sử dụng, các loại pháo hoa hợp pháp để tiến hành kiểm tra định kỳ, đột xuất; kịp thời phát hiện những tồn tại, thiếu sót để có biện pháp chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Điều tra, truy tố, xử lý nghiêm minh các vụ án về sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo để phục vụ công tác tuyên truyền, răn đe, giáo dục chung.

### **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

**1. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện; Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; các đơn vị thuộc ngành dọc đóng trên địa bàn huyện**

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 14/CT- UBND ngày 14/7/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về tổ chức triển khai Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Kế hoạch số 148/KH-UBND, ngày 26/12/2018 của Chủ tịch UBND huyện về việc triển khai thực hiện Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Công văn số 4002/UBND ngày 23/10/2023 của UBND huyện về việc tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cường phối hợp tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo để nâng cao nhận thức về các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo; qua đó, tích cực phát hiện, tố giác các hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo trái phép.

- Gắn việc triển khai, thực hiện công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT, pháo với phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hướng tới mục tiêu từng địa bàn, thôn, bản, tổ dân phố, khu dân cư, xã, thị trấn, huyện, thị xã, thành phố không để xảy ra tình trạng vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo.

### **2. Công an huyện**

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tham mưu cấp ủy, chính quyền cùng cấp ban hành văn bản chỉ đạo nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo bằng nhiều nội dung, hình thức, biện pháp phong phú, đa dạng, phù hợp với từng địa bàn, đối tượng; nâng cao hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để Nhân dân tích cực tham gia phát hiện, đấu tranh, tố giác các hành vi vi phạm và tự giác giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo trên địa bàn quản lý.

- Chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, rà soát xác định tuyến, địa bàn trọng điểm, lập danh sách, quản lý chặt chẽ các đối tượng có tiền án, tiền sự, có khả năng, điều kiện và dấu hiệu hoạt động vi phạm pháp luật liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo để có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, nắm tình hình, ngăn chặn, đấu tranh có hiệu quả các hoạt động sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo. Phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện điều tra, truy tố, xử lý nghiêm minh các vụ án về sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo trái phép, đưa ra xét xử lưu động một số vụ án điển hình để phục vụ công tác tuyên truyền, răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung.

### **3. Ban chỉ huy Quân sự huyện, Hải đội biên phòng 2, các Đoàn Biên phòng, Quản lý thị trường trên địa bàn huyện**

- Phối hợp với Công an huyện tăng cường kiểm tra, kiểm soát các tuyến, địa bàn trọng điểm nhất là khu vực bến tàu, khu vực giáp ranh, vùng nội thủy, vùng ven bờ biển... để kịp thời phát hiện, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo đang tàng trữ trái phép; nâng cao hiệu quả công tác thu gom, xử lý VK, VLN, CCHT và pháo, nhất là số VK, bom, mìn, đầu đạn còn sót lại chưa được xử lý sau chiến tranh.

### **4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài Nguyên và Môi trường, Công an huyện**

Phối hợp với Sở Công Thương và các cơ quan chức năng tăng cường tổ chức kiểm tra việc quản lý, bảo quản, sử dụng VLN công nghiệp tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh có sử dụng VLN công nghiệp. Đặc biệt kiểm tra hệ thống kho bảo quản VLN công nghiệp của các doanh nghiệp phải đảm bảo an toàn đúng theo quy chuẩn quy định, không để tình trạng mất, thất thoát VLN công nghiệp ra ngoài xã hội.

### **5. Đề nghị Huyện đoàn**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho đoàn viên, thanh niên trên địa bàn huyện nhằm thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo; phối hợp với các trường học tổ chức ký cam kết cho học sinh, sinh viên

không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo,

#### **6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện**

- Tăng cường thời lượng phát sóng, đưa tin tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo, kết quả xử lý các vụ điển hình của cơ quan chức năng nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của Nhân dân; tự giác giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo.

- Kịp thời đưa tin, bài nêu gương, biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, vi phạm pháp sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo trái phép.

#### **7. Phòng Tài chính và Kế hoạch**

Tham mưu đề xuất bố trí kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo và kinh phí thực hiện công tác vận động thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo.

#### **8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện; các đơn vị thuộc ngành dọc đóng trên địa bàn huyện**

Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên cấp xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên, thành viên chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo, tăng cường phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị và chính quyền địa phương đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đồng thời, có trách nhiệm vận động gia đình, người thân tích cực lên án, tố giác các hành vi vi phạm và không tham gia sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo trái phép.

#### **9. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; các Trường THPT; Trường THCS&THPT Vạn Tường; Trường Cao đẳng Kỹ nghệ Dung Quất; Trung tâm GDNN-GDTX huyện**

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo; chỉ đạo các trường học tổ chức ký cam kết cho học sinh, sinh viên không tự chế tạo, sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo trái phép; kịp thời có hình thức động viên, khen thưởng đối với những học sinh, sinh viên có hành động tố giác hành vi vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo.

#### **10. UBND các xã, thị trấn**

- Chỉ đạo các ban ngành, hội, đoàn thể tích cực tham gia tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo, gắn việc triển khai, thực hiện công tác này với phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hướng tới mục tiêu từng địa bàn, thôn, xóm, tổ dân phố, khu dân cư không để xảy ra tình trạng vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo. Lồng ghép phổ biến, tuyên truyền nội dung về quản

lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo vào các buổi họp cơ quan, đơn vị, họp thôn, sinh hoạt chi bộ và các tổ chức đoàn thể; tại các trường học qua các buổi sinh hoạt, ngoại khóa, chào cờ... Mỗi cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân phải nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành, tinh thần trách nhiệm trong việc phát hiện, lên án, tố giác các hành vi sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại VK, VLN, CCHT và pháo; đồng thời, vận động người thân và gia đình nghiêm chỉnh chấp hành, không vi phạm.

- Củng cố và phát huy vai trò của cơ quan Công an, Quân sự xã, thị trấn trong tổng kiểm tra, vận động thu hồi; xử lý vi phạm pháp luật liên quan đến VK, VLN, CCHT nhằm nâng cao hiệu quả công tác thu gom, xử lý VK, VLN, CCHT, pháo và tiếp nhận, giải quyết tin báo tố giác về tội phạm liên đến VK, VLN, CCHT và pháo.

### **11. Bưu điện huyện**

Tăng cường kiểm soát kỹ hàng hoá, bưu kiện trước khi nhận, gửi để phòng ngừa các đối tượng lợi dụng, sử dụng dịch vụ bưu chính vận chuyển trái phép hàng hoá, bưu kiện chứa VK, VLN, CCHT, pháo hoặc các nguyên liệu, linh kiện dùng để sản xuất, chế tạo VK, VLN, CCHT và pháo; tuyệt đối không vận chuyển trái phép VK, VLN, CCHT và pháo giúp các đối tượng; kịp thời thông báo đến cơ quan Công an khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế tại đơn vị, địa bàn. Định kỳ hằng quý, 6 tháng, 1 năm (Quý I trước ngày 10/3, sơ kết 6 tháng trước ngày 10/6, Quý III trước ngày 10/9 và tổng kết năm trước ngày 10/12) báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này, gửi về Công an huyện - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Giao Công an huyện - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo theo quy định.

Yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Công an tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ VK, VLN, CCHT huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị, tổ chức liên quan;
- UBND xã, thị trấn;
- VP HĐND&UBND: CVP, PCVP, CVNC;
- Lưu VT.

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**

**CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**Nguyễn Tường Duy**